A CEEE-D/GRUPO EQUATORIAL ENERGIA aplicará, em todas as Cláusulas Econômicas, o 
índice apurado pelo INPC/IBGE, conforme  Cláusula Reajuste Salarial, exceto as Cláusulas com 
valores específicos. 

Salário base AT Transmissão/Sub Transmissão 

Nível Júnior - R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) 
Nível Pleno  - RS 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 
Nível Sênior - R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) 

GANHO REAL 

Tendo em vista a perda de poder aquisitivo da categoria nos últimos anos, a A CEEE-D/GRUPO 
EQUATORIAL ENERGIA aplicará o percentual de 6% (seis por cento)* em cima da remuneração 
já corrigida, como forma de Ganho Real. 

*Aplicar o percentual em todas as cláusulas de natureza econômicas.

[...]

AUXÍLIO A EMPREGADOS PAIS DE FILHOS COM DEFICIÊNCIA (alterar descrição) 

A CEEE-D/GRUPO EQUATORIAL ENERGIA pagará aos pais que tenham filhos com deficiência, 
surdos, mudos, com deficiência visual, paraplégicos e tetraplégicos ou com termo de guarda, 
curatela e tutela destes, o valor mensal de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), condicionado à 
matrícula em estabelecimento especializado ou psiquiátrico para o devido tratamento e à 
apresentação de laudo médico aprovado por médico da CEEE-D/GRUPO EQUATORIAL 
ENERGIA ou por ela credenciado. 

- O auxílio previsto no caput também será pago aos filhos de empregados na condição ali descrita,